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Jesień rozpoczyna się od równonocy jesiennej to znaczy kiedy 

długość dnia jest taka sama jak długość nocy. Taki dzień wypada 22 

lub 23 września każdego roku. Natomiast kończy się w dniu przesilenia 

zimowego, który przypada około 21 lub 22 grudnia. 



2 
 

“Człowiek jest wielki nie przez to, co posiada, 

lecz przez to kim jest; nie przez to, co ma, 

lecz przez to, czym dzieli się z innymi”. 

Jan Paweł II 

 
Drodzy Czytelnicy! Przekazujemy Wam do rąk pierwszy w tym roku szkolnym 

numer naszej szkolnej gazetki „Głos Siódemki”. Papierowa wersja pisemka jest 

zawsze dostępna w szkolnej bibliotece. Wersję .pdf znajdziecie na naszej stronie 

w zakładce ‘Gazetka szkolna’. Zachęcamy do lektury! Redakcja ☺ 
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Ślubowanie  
13 października 2023 roku w naszej szkole odbyło się uroczyste ślubowanie i 

pasowanie na uczniów klas pierwszych. W pięknie udekorowanym holu 

pierwszoklasiści zaprezentowali swoje umiejętności recytatorskie i wokalne w 

przygotowanym programie artystycznym. To był egzamin, który zdali na 

szóstkę! Najważniejszym momentem było złożenie przez dzieci uroczystego 

ślubowania przed pocztem sztandarowym szkoły. W słowach przysięgi 

uczniowie obiecali być dobrymi Polakami, godnie reprezentować swoją 

szkołę, oraz swym zachowaniem i nauką sprawiać radość rodzicom i 

nauczycielom. Po złożeniu ślubowania Pani Wicedyrektor Joanna Płatek 

dokonała pasowania na ucznia dotykając symbolicznym ołówkiem – jak 

czarodziejską różdżką ramion swoich podopiecznych. Po uroczystości 

uczniowie pełni wrażeń udali się wraz z wychowawcami na poczęstunek, gdzie 

była również chwila na pamiątkowe zdjęcia. 

Kochane Pierwszaki! 

Cieszymy się, że jesteście już uczniami i  

życzymy Wam sukcesów w nauce. Powodzenia! 
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- Gdy jesień zamglona, zima zaśnieżona. 

- Gdy zbyt długo jesień trzyma, nagle przyjdzie zima. 

- Gdy łagodna jesień trzyma, będzie krótka, ostra zima. 

- Jesień tego nie zrodzi, czego wiosna nie zasiała. 

- Na jesieni świat się mieni. 

- Jaki pierwszy wrzesień, taka będzie jesień. 

- Gdy wrzesień bez deszczów będzie, w zimie wiatrów pełno 

wszędzie. 

- Jeśli wrzesień będzie suchy, październik nie oszczędzi nam pluchy. 

- Im głębiej w jesień grzebią się robaki, tym bardziej zima da się we 

znaki. 

- Jesień bezdeszczowa, to zima wiatrowa. Na wiosnę ceber deszczu, 

łyżka błota; na jesieni łyżka deszczu, ceber błota. 
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W tym jesiennym czasie, różne osoby spędzają czas wolny w różny sposób. 

Lena Berdychowska, reprezentując gazetkę szkolną przeprowadziła wywiady 

na ten temat z nauczycielami z naszej szkoły. Zobaczcie, co nam powiedzieli 

– ksiądz Piotr Lipiec i pani Joanna Pijankowska. 

Wywiad z księdzem Piotrem 

- Dzień dobry. 

-Dzień dobry. 

- Czy mogę zadać księdzu kilka pytań na temat jesieni? 

- Tak, proszę. 

- Co ksiądz sądzi o jesieni, lubi ją ksiądz? 

- Trudno powiedzieć, ponieważ nie lubię jesiennej pogody. 

- A krajobraz, co lubi ksiądz w jesiennym krajobrazie? 

- Lubię krajobraz jesiennych Bieszczad, gdzie często jeżdżę, natomiast jeśli 

chodzi o krajobraz miejski, nie lubię go, moim zdaniem nie ma w nim nic 

ciekawego. 

- Jaki kolor jesieni ksiądz lubi najbardziej? 

- Nie wiem, jak opisać ten kolor, może – bordowy, taki ciemny czerwony z 

odrobiną brązu… 

- Co lubi ksiądz robić w jesienne wieczory? 

- Jak w każde inne, lubię czytać książki. 

- Czy zgadza się ksiądz ze stwierdzeniem – „książki czyta się najlepiej 

jesienią”? 

- Nie zgadzam się, uważam, że książki najlepiej czyta się latem! 

- Czy aktualnie czyta ksiądz jakąś książkę, jeśli tak, to jaką? 

- Tak, teraz czytam „Przyczyny wiary” autorstwa Scotta Hohna. 

- Jakie książki czyta ksiądz najchętniej? 

- Religijno-filozoficzne oraz historyczne. 

- Czy ma ksiądz jakąś ulubioną potrawę jesienną? 

- Tak, bigos myśliwski. 

- Co by ksiądz wybrał na jesienny wieczór – książkę, czy film? 

- Wolałbym książkę, np. historyczną. 

- Jaka jest księdza ulubiona pora roku? 

- Wiosna, zdecydowanie wolę ją od jesieni. 
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- To było już ostatnie pytanie, dziękuję za rozmowę. 

 

Wywiad z panią Joanną Pijankowską 

- Dzień dobry. 

- Dzień dobry. 

- Czy mogę zadać pani kilka pytań o jesieni? 

- Jasne, że tak. 

- Czy lubi pani jesień, a jeśli tak, to dlaczego? 

- I tak, i nie. Lubię jesienne, słoneczne dni, ale nie lubię jak pada deszcz i jest 

ponuro. 

- Co lubi pani najbardziej w jesiennym krajobrazie? 

- Uwielbiam kolorowe liście, a najpiękniej jest w Bieszczadach albo w 

Pieninach. 

- Co lubi pani robić w jesienne wieczory? 

- Lubię czytać książki oraz oglądać filmy. 

- Jaki kolor jesieni lubi pani najbardziej? 

- Czerwony i żółty. 

- Czy potwierdza pani, że „książki najlepiej czyta się jesienią”? 

- Tak, potwierdzam, dla mnie to najciekawsze zajęcie na jesienny wieczór. 

- Czy aktualnie czyta pani jakąś książkę, jeśli tak, proszę coś o niej 

powiedzieć. 

- Aktualnie nie, ale mogę polecić „Co wyszeptał deszcz” Joanny Balickiej. To 

jest książka młodzieżowa, może trochę smutna, ale ciekawa. Lubię też 

kryminały… 

- Ma pani jakąś ulubioną potrawę jesienną? 

- Tak, krem z batatów. Bardzo go lubię i często robię. 

- Co by pani wybrała na jesienny wieczór – ciekawą książkę, czy film? 

- Wolę książkę. Potrzebny jest kocyk, ciepła herbatka albo kakao, no i 

oczywiście dobra książka. 

- Jaka jest pani ulubiona pora roku? 

- Wiosna. Najbardziej lubię maj i czerwiec, wtedy natura się budzi i jest 

pięknie! 

To było ostatnie pytanie, dziękuję za rozmowę. 
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Wstaje mglisty dzień ponury,  

Dzwon od rana huczy z wieży –  

Dziś Zaduszki, Święto Zmarłych,  

Każdy na mogiły bieży…  

Czesław Maj 

Zaduszki 

W Polsce, podczas Dnia Zadusznego, nawiedza się cmentarze, przyozdabia 

groby oraz zapala na nich znicze. Praktyka ta związana jest z 

przedchrześcijańskim zwyczajem rozpalania ognisk na mogiłach, obejściach i 

rozstajach dróg. Chrust na te ogniska składano przez cały rok. 

Zaduszki na wsi – wierzenia i zwyczaje 

Wedle polskiej tradycji Dzień Wszystkich Świętych (1-go listopada) i Dzień 

Zaduszny (nazywany też Zaduszkami 2-go listopada) są świętami pamięci o 

zmarłych. Dzień Wszystkich Świętych został ustanowiony w 835 r. przez papieża 

Jana XI ku czci zmarłych świętych. Ponad wiek później – w 998 r. ustanowiono 

Dzień Zaduszny, a to dzięki opatowi benedyktynów z opactwa w Cluny, 

późniejszemu świętemu Odilonowi. Jednak tradycja Zaduszek sięga jeszcze 

czasów przedchrześcijańskich. Pierwotnie obrządki odprawiane w dniu tzw. 

Dziadów miały na celu nawiązanie kontaktów z duszami zmarłych oraz 

zyskanie ich przychylności. Obrzędy te stały się inspiracją dla Adama 

Mickiewicza i jego wielkiego poematu narodowego „Dziady”, który 

poprzedzony był takimi oto objaśnieniami autora: „Dziady: Jest to nazwisko 

uroczystości obchodzonej dotąd między pospólstwem w wielu powiatach 

Litwy, Prus i Kurlandii, na pamiątkę dziadów, czyli w ogólności zmarłych 

przodków. Uroczystość ta początkiem swoim sięga czasów pogańskich i zwała 

się niegdyś ucztą kozła, na której przewodniczył Koźlarz, Huslar, Guślarz, razem 

kapłan i poeta (gęślarz). Dziś pospólstwo święci dziady tajemne w kaplicach 

lub pustych domach niedaleko cmentarza…”. 

W Polsce tradycja Dnia Zadusznego zaczęła się tworzyć w XII w., a pod koniec 

XV w. była już znana w całym kraju. Dziś, zarówno 1-go, jak i 2-go listopada 

odwiedzamy na cmentarzach groby naszych zmarłych bliskich, aby ich 

wspominać i modlić się za ich dusze. Pięknym polskim zwyczajem jest zapalanie 

znicza na grobach. Tradycja ta związana jest z pogańskim zwyczajem 

rozpalania ognisk na mogiłach; wierzono, bowiem, że płomienie ogrzeją 

błąkające się po ziemi dusze. Ogniska rozpalano także na rozstajach dróg i w 

obejściach, aby wskazywać drogę duchom. Chrust na te ogniska składano w 

ciągu całego roku (ten kto przechodził obok grobu, kładł obok gałązkę i w ten 

sposób tworzył się stos do spalenia w noc zaduszną). Wierzono, że ogień palony 

daje również ochronę żywym przed złymi mocami. 
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W nocy z 1 na 2 listopada nie należało wychodzić z domu. Wierzono, że w tę 

noc, zmarli księża odprawiają w kościołach msze, na które ze wszystkich stron 

przybywają zmarli. Spotkanie z nimi, a tym bardziej wejście do kościoła w czasie 

takiego nabożeństwa może być niebezpieczne. Po takiej mszy duchy zmarłych 

udają się do swych domów. Do początku XX w. na wsiach polskich istniał 

zwyczaj przygotowywania w dniu poprzedzającym Dzień Wszystkich Świętych 

różnych potraw. Pieczono chleby, gotowano kaszę i bób, a na wschodzie kutię 

z miodem i wraz z wódką pozostawiano na noc (na stołach) dla dusz zmarłych. 

Warto dodać, że wyznawcy prawosławia ustawiali jedzenie na grobach. 

Wieszano też czysty ręcznik, obok stawiano mydło i wodę. Wieczorem 

uchylano drzwi wejściowe, aby dusze zmarłych mogły w swoje święto 

odwiedzić dawne mieszkania. Był to znak gościnności, życzliwości i pamięci. 

Zwyczajem było również nawoływanie zmarłych po imieniu. 

Pamiętamy – wycieczka na cmentarz  

Święto Zmarłych, to czas, w którym 

odwiedzamy groby i wspominamy 

tych, którzy od nas odeszli. 24 

października, tuż przed świętem 

Wszystkich Zmarłych, uczniowie klasy 

6b wraz z panią Beatą Sosińską i panią 

Magdaleną Drozd wybrali się na 

spacer, na cmentarz parafialny w 

Starej Iwicznej. Okres przed 1 listopada, to odpowiedni moment na 

wspomnienie tych, którzy odeszli, czas na rozmowę dotyczącą szacunku dla 

nich. Podczas pobytu na cmentarzu poznaliśmy tradycje, zwyczaje związane 

ze świętem zmarłych w naszej kulturze i religii. Uczniowie 

zrozumieli też jak należy zachowywać się na cmentarzu, by nie 

zakłócać spokoju zmarłych i osób odwiedzających to miejsce. 

Pogoda była słoneczna, więc obeszliśmy cmentarz 

i wysprzątaliśmy opuszczone groby. Wychowankowie chętnie 

pomagali osobom starszym w porządkach. Ludzie, którzy byli 

na cmentarzu, dziękowali uczniom za taką postawę. Bardzo 

się cieszyli, że młode osoby robią coś dla innych. Po wszystkim 

zapaliliśmy znicze i wróciliśmy do szkoły. Niewątpliwie takie 

wyjścia na miejsca pamięci 

to jedna z ważniejszych lekcji 

wychowania 

patriotycznego. 
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Ciemno wszędzie, głucho wszędzie  

20 października 2023r. uczniowie klas 7b mieli okazję wcielić się w bohaterów 

dramatu Adama Mickiewicza „Dziady II”. Siódmoklasiści zadbali o rekwizyty, 

stroje, a rodzice dostarczyli jedzeni i picie. We wcześniej przygotowanej sali, 

przypominającej kaplicę, wspólnie odczytaliśmy tekst utworu. 

Przesłanie Dziadów jest trudne do odbioru, szczególnie dla ludzi młodych, dla 

których język sztuki jest często niezrozumiały. Mam nadzieję, że słowo i obraz 

pozwoli uczniom lepiej zrozumieć przesłanie i treść utworu. 
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Komisja Edukacji Narodowej została powołana przez Sejm Rozbiorowy 

14 października 1773 roku na wniosek króla Stanisława Augusta 

Poniatowskiego. W Rzeczypospolitej Obojga Narodów Komisja Edukacji 

Narodowej pełniła funkcję centralnego organu władzy oświatowej, zależnego 

tylko od króla i Sejmu. Dzięki Komisji Edukacji Narodowej udało się 

m.in. dokonać reformy szkolnictwa i opracować nowe programy nauczania 

w duchu umiarkowanego oświecenia. W rocznicę powołania Komisji Edukacji 

Narodowej obchodzimy Dzień Edukacji Narodowej popularnie zwany Dniem 

Nauczyciela.  

Z okazji 250-lecia powołania Komisji Edukacji Narodowej, Samorząd Szkolny 

wraz z opiekunami zorganizował integracyjna grę terenową pt. „Olimpijska Gra 

Terenowa”. W zabawie wzięli udział uczniowie klas 4-8 razem z nauczycielami. 

Do wykonania były 22 zadania, za ich poprawne rozwiązanie uczniowie 

otrzymali litery potrzebne do ułożenia hasła. 

Oto wyniki: 

I miejsce klasa 5b 

II miejsce kasa 6b 

III miejsce klasa 7d 

Gratulujemy zwycięzcom! 

Uczniowie naszej szkoły pod kierownictwem Pani Beaty Kicmal-Jurek 

przygotowali również portrety swoich ulubionych nauczycieli. 
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Tu, jak zwykle, sporo się dzieje! 

Po gorącym i pracowitym początku 

września, zdominowanym przez 

przyjęcie do biblioteki nowych 

podręczników do klas 4. i 7., 

wprowadzenie ich do programu MOL, wpisanie na konta uczniów i przekazanie 

im do użytku, a także przekazanie podręczników pozostałym uczniom 

wszystkich klas, biblioteka działa na pełnych obrotach! Wkrótce dotrą do nas 

zamówione, ciekawe i atrakcyjne dla uczniów, nowe książki. Odbyło się, 

pierwsze spotkanie z książką, z okazji Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania 

– 29 września – pani Urszula Łydzińska czytała fragmenty z Mumuinków Tove 

Jansson. 

11 października biblioteka zorganizowała spotkanie integracyjne dla uczniów 

polskich i ukraińskich, a także innych narodowości – pod hasłem: „Piosenka nas 

łączy”. Było nas naprawdę dużo, było słuchanie piosenek polskich i ukraińskich, 

podziwialiśmy na dużym ekranie piękne pejzaże obu krajów i był wspólny śpiew, 

a nawet tańce solowe! 

16 października zakończyło się głosowanie na ciekawe książki do biblioteki. 

Zainteresowanie akcją i frekwencja były bardzo duże! 

Wszystkie propozycje będą wzięte pod uwagę przy kolejnych zakupach! 

17 października uczniowie klas pierwszych zostali pasowani na czytelników i 

mieli okazję wziąć udział w spotkaniu autorskim z poetką p. Hanną 

Niewiadomską, a także kupić piękną książkę z dedykacją! 
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Katechetka pyta Jasia: 

-Jasiu, kiedy Adam i Ewa byli w raju? 

-Jesienią 

-Dlaczego akurat jesienią? 

-Bo wtedy jest najwięcej jabłek. 

(Po zmianie czasu) 

- Jasiu, czemu śpisz na lekcji? 

-Nie śpię! 

- To powtórz moje ostatnie zdanie! 

- „Jasiu, czemu śpisz na lekcji?” 

Małgosia pyta Jasia: 

- Pójdziemy dziś do kina? 

-Dziś nie mogę. Muszę pomóc tacie w odrabianiu moich lekcji.  

Wychowawczyni zwraca uwagę Jasiowi: 

-Dlaczego codziennie spóźniasz się do szkoły? 

-Przez mojego dziadka. 

-Zachorował? 

-Nie, ale ciągle powtarza, że na naukę nigdy nie jest za późno. 

Na egzaminie nauczyciel mówi do Jasia: 

-Zadam ci tylko jedno pytanie, jeśli odpowiesz – zdałeś, jeśli nie – egzamin 

oblany. 

- Dobrze, jak brzmi pytanie? 

-Ile liści jest na drzewie za oknem? 

-3487 – natychmiast odpowiada Jaś. 

- Jakim cudem tak szybko to policzyłeś, pyta zdumiony nauczyciel. 

- To już jest drugie pytanie! 

Dowcipy na jesienne wieczory 

- Co ma wspólnego łyżka z jesienią? 

- Je się nią 
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Nasze smaki  

Krem z czerwonych warzyw  

SKŁADNIKI: 

✓ 500g pomidorów pokrojonych w ćwiartki 

✓ 2 duże obrane i pokrojone marchewki 

✓ 2 pokrojone czerwone papryki  

✓ 2 pokrojone cebule, 

✓ główka obranego czosnku, 

✓ 3-4 łyżki oliwy, 

✓ łyżka oregano, 

✓ 500 ml bulionu, 

✓ łyżeczka chilli i tymianku, 

✓ łyżka masła, 

✓ bagietka,  

✓ 50g startego żółtego sera, 

✓ śmietana 18% 

PRZYGOTOWANIE: 

✓ Piekarnik nagrzej do 180 stopni. 

✓ Warzywa przełóż na blachę, polej oliwą, dodaj oregano i tymianek – 

wymieszaj. 

✓ Piecz przez godzinę, 

✓ Upieczone warzywa przełóż do garnka, zalej bulionem, dodaj tymianek 

i chilli. 

✓ Zblenduj warzywa na krem. 

✓ Na maśle podsmaż kromki bagietki. 

✓ Podawaj ze śmietaną i startym serem. 
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Naleśniki  

Składniki 

✓ 1 pełna szklanka i 2 łyżki mąki pszennej 

✓ 3 średnie jajka 

✓ 1 szklanka mleka 

✓ 1 szklanka wody - zwykła lub gazowana 

✓ 4 łyżki oleju roślinnego 

✓ szczypta soli 

PRZYGOTOWANIE 

✓ Wsyp pełną szklankę mąki pszennej + jeszcze dwie łyżki 

mąki.  

✓ Wbij trzy jajka  

✓ wlej szklankę mleka oraz szklankę wody. 

✓ Dodaj szczyptę soli i wlej cztery łyżki oleju roślinnego  

✓ Miksuj ciasto przez kilka minut na gładką masę  

✓ Dobrze nagrzej płaską patelnię  

✓ Zamieszaj ciasto i małą chochlą odmierz porcję na naleśnika.  

✓ Wylej na patelnię tylko tyle ciasta, by masa przykryła 

powierzchnię patelni. Naleśniki powinny być cienkie.  

✓ Po około 40-50 sekundach przewracaj placek na drugą stronę.  

W ramach innowacji uczniowie klasy 6b, wykonali przepyszne 

naleśniki, które zniknęły w mgnieniu oka       
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Coś dla najmłodszych       
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Co jesienią z dębu spada? Co ze smakiem dzik zajada?  

Bez skrzydeł, a jednak lecę, nie mam rąk, a jabłka zrywam. Nie mam ust, a 

zgaszę świecę, powiedz, jak ja się nazywam?  

Gdy świeci słońce, stawiasz go w kącie. Kiedy deszcz rosi, nad głową go 

nosisz.  

Spadają z drzewa żółte, czerwone. Wiatr je niesie w tę i tamtą stronę 

Choć kolczaste jak jeże, każdy do rąk je bierze. Odziera z odzienia i w koniki 

zamienia. 

Jakie obuwie, do tego służy, żeby nóg nie moczyć nawet w kałuży. 

W lesie go spotkasz i dziwisz się srodze: bo on ma kapelusz, ale gdzie? Na 

nodze! 

To miesiąc smutny taki, bo odleciały już ptaki i liść ostatni już opadł. Ten 

miesiąc zwie się... 

On dziesiąty jest w kolejce, gdzie stoi dwanaście miesięcy. 

Co to za miesiąc, który niesie: grzyby i wrzosy liliowe w lesie, w sadach soczyste 

jabłka czerwone, a także pierwszy szkolny dzwonek?  


